1

「細胞診・病理組織検査」依頼書および報告書

変更のお知らせ

謹啓  時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

この度、細胞診・病理組織検査の依頼書および報告書仕様を変更させて頂きたく、

ご案内いたします。

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。

                   謹白

記

●対象依頼書
   (4) 細胞診検査依頼書

(5) 病理組織検査依頼書

● 変更内容
  ・１枚目は  提出用  になります。２枚目以降を貴院控えとしてご利用下さい。

    ・依頼書兼報告書(複写式)から依頼専用申込書となります。（OCR対応）

● 記入要項

☆ ご依頼の際は、黒ボールペンで強くご記入下さい。

☆ 依頼書は機械で読み取りますので、枠内にはみださないよう、ご記入下さい。

対象依頼書 記入事項 留意事項

(4) (5) 依頼書共通

属性情報
患者名は漢字でご記入下さい。フリガナもお願いします。

生年月日、カルテ番号等もご記入下さい。〔エンボス利用も可〕

臨床所見

検査情報

臨床診断・検査目的・臨床経過等は従来と同様にご記入下さい。

過去の検査情報等を記入して頂くと、検査上、大変参考になります。

通信欄 FAX、標本返却等の要望にご利用下さい。

(4) 細胞診検査依頼書

検体本数 塗抹標本は湿・乾燥固定の標本枚数もご記入下さい。

検査項目 該当する項目を選択下さい。液状化細胞診、ＨＰＶ検査欄も追加しました。

採取法 該当しない場合は、その他〔  〕にご記入下さい。

検査材料 該当する採取部位が無い場合は、その他〔  〕にご記入下さい。

(5) 病理組織検査依頼書

検体本数 容器数をご記入下さい。採取法もご選択下さい。

検査項目
臓器数(1～3)をご選択下さい。

他の染色依頼、要望等は「特染/免疫染色・その他」欄をご利用下さい。

検査材料 該当する採取臓器名が無い場合は、その他〔  〕にご記入下さい。

（正しい記入例） （依頼取消し記入例）

※ 次頁をご参照ください。

2

平成２６年 １月 ６日 (月) 受付分より、受託可能です。

新 細胞診検査依頼書

【臨床診断・臨床経過等】

細胞診断を行う上で大変重要な情報と

なりますので、詳しくご記入下さい。

併せて、検査目的もご選択下さい。

【検査材料欄】

検査材料をご選択下さい。

該当する材料が無い場合は、〔   〕 に

ご記入下さい。

【検査項目・採取法】

婦人科・穿刺吸引・ＨＰＶ検査等並びに

染色・作製等の依頼にご使用下さい。
（HPV型判定は外注検査となります）

採取法もご選択下さい。

検体本数（容器数）、塗抹枚数を

ご記入下さい。

新 病理組織検査依頼書

【検査材料欄】

検査材料をご選択下さい。（複数可）

該当する臓器が無い場合は、〔   〕 に

ご記入下さい。

【検査項目（臓器数・作製のみ・ＨＰなど）】

検査項目（臓器数）をご選択下さい。

未染標本・H.pylori 判定など必要な場合

は、ご選択下さい。

【特殊・免疫染色欄】

要望する免疫染色、特殊染色等などを

ご記入下さい。

検体本数（容器数）をご記入下さい。

【臨床診断・臨床経過等】

組織診断を行う上で大変重要な情報と

なりますので、詳しくご記入下さい。

併せて、検査目的・問題点・特に記載に

留意してほしい点等もご記入下さい。

3

― 検査依頼書の変更に伴い報告書も変更になります ―

臨床診断、検査目的、臨床

経過等を検査依頼書より転

写します。

細胞診判定、細胞所見、

推定組織型等を記載します。

患者様情報、採取日、検査

項目、保険点数、材料名、受

付番号等が記載されます。

患者様情報、採取日、検査

項目、保険点数、ブロック

数、材料名、受付番号等が

記載されます。

臨床診断、検査目的、臨床

経過、シェーマ図等を検査

依頼書より転写します。

病理組織学的診断、所見

の概要を記載します。

細胞診検査報告書

hohohoukokusyo

病理組織検査報告書

4

「報告書」の変更について

● 報告書は、単票印刷となります。

     ※ 報告書枚数等のご要望は、各営業担当者へご連絡下さい。

   ● 開始日

平成２６年１月６日（月）以降、「新 依頼書」での受付分より、

開始いたします。

 〔追記〕

旧依頼書での検査申込みも可能です。

但し、報告書様式は従来の複写式報告書となります。

ご不明な点は、弊社病理検査課へお問い合わせ下さい。

                 （TEL 011-641-6637）

＜変更のメリット＞

1.患者名・カルテ番号等の属性及び検査依頼情報をＯＣＲで取込み、報告書に

反映させます。

2.検査材料、採取法を選択式にしました。

3.染色名(一部)、H.pylori、標本作製のみ、液状化細胞診、HPV等の検査項目の

選択が可能となりました。

1.複写方式から印刷方式への変更により、報告書式が統一されます。

2.再発行・追加報告等も統一された報告書の作成が可能となります。

3.バーコード採用により、依頼から報告書・標本までの一元管理を行います。

4.ご要望があれば、悪性・稀少例等の画像貼付の対応も可能となります。

5.報告書・写真等の電子化を推進し、転送等による報告日数の短縮を図ります。

また、電子カルテ・院内システム等との連携を目指します。

〈
依
頼
書
〉

〈
報
告
書
〉